inter afflictissimi temporis acerbitates habita, et decretis, quae ex 

huius synodi consessibus prodiere, praeclarissimus praesul et zelus 

domus Dei, quo comedebatur, et meritorum, quae sibi de dioecesi 

Augustana comparabat, insigne posteritati reliquit monumentum, 
cui in perpetuum et honorem et piam gratamque debemus memoriam. 
Accedit, quod laudata decreta non solum conditionem aevi, quo 
exorta sunt, multum illustrant, sed variarum etiam dioecesis in- 
stitutionum, quae immutatae ad hunc diem observantur, antiqui— 
tatem cognoscere sinunt. Denique nobis et illud silentio prae- 
terire non licet, in his decretis synodalibus multas, quae ad ani- 

marum pastorationem et disciplinam clericorum pertinent, legi 
monitiones, regulas, animadversiones, quae ad illos, qui altari cu- 

raeque animarum inserviunt, docendos, movendos, accendendos et 
in via virtutis dirigendos atque confirmandos utiles sunt, et quarum 

valor et gravitas omnes temporis vicissitudines immutatus per- 
durat: quare ad hunc diem in curia nostra episcopali praeclara 

decreta synodalia tanquam regulam, quam sacerdotes et animarum 
curatores sequi teneantur, constanter pieque habuimus... IIlud 

etiam monitum, quod olim reverendiss. dominus et praecessor 
noster Alexander Sigismundus in capite suae decretorum editionis 

ad clericos direxit, hoc loco repetimus: Carissimi in Christo filii, 
nemo ex vobis hoc libro, cui cum aetate dignitas et pondus ac- 
cedet, destitutus appareat!“ Wie wahr, wie ſchön! Möchte man da 
nicht ausrufen: „Ad laudes addidisse aliquid, decerpsisse est“?

53 

(Brev., Lect. 1. 2. Noct. de comm. Conf. Pontif.) Iſt es darum zu 

verwundern, wenn Gabriel Bucelin, der bekannte Benediktiner von 

Weingarten und Polyhiſtor, in ſeiner Constantia Rhenana ſchreibt: 
„Idem (Jac. Fugger) a. Christi 1611 (ſollte heißen 1609) synodum 

solemnissimam summo boni publici fructu in cathedrali Constan— 
tiensi basilica celebravit disciplinamque eeclesiasticam pulcherrimo 

exemplo, immortali merito, praeclare restituit“? 

Trotz all dem ſteht die Conſtanzer Synode von 1567 der von 
1609 nicht nach; ſie hat im Gegentheil den Vorzug des Alters, des 
faſt unmittelbaren Anſchluſſes an das Tridentinum, der Veranlaſſung 
durch den Heiligen Vater, des Vorſitzes eines Cardinals, und ſie bildet, 

wie leicht ſchon aus der Zeit ihrer Abhaltung erklärlich, das Funda— 
ment, auf dem im Jahre 1609 fortgebaut wurde. Daher gebühren 
ihr auch alle Lobſprüche, die ihrer Nachfolgerin oben ertheilt wurden.